
 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRIGENTE 
 

 
1 

Prot.: 31779/RU Roma, 14 dicembre 2022 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo, il cui art. 

57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibere nn. 358 e 360, 

rispettivamente, del 28 febbraio 2018 e del 17 aprile 2018;  

VISTO il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia approvato dal Comitato di Gestione con 

delibera n. 422 del 28 gennaio 2021 ed in vigenza dal 15 marzo 2021;  

VISTO l’articolo 6 del citato Regolamento di amministrazione, che individua le Direzioni 

interregionali, regionali e interprovinciale di livello dirigenziale generale e non generale;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell'attività negoziale” dell'Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli;  

VISTE le Linee di Indirizzo dell’Azione amministrativa Semplificazione affidamenti prot. n. 

95245/RU del 31 marzo 2021;  

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023 

adottato con determina del Direttore Generale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli prot. 

n. 96100/RU del 31 marzo 2021;  

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la determina prot.n. 9211/RU del 16 novembre 2022 con la quale è stato disposto di 

attivare una procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

secondo il criterio del minor prezzo, per la fornitura e installazione di una struttura prefabbricata 

coperta di mq. 24 (dimensioni m. 4 x 6 m) da montare presso la SOT di Latina dipendente 

dall’Ufficio delle dogane di Gaeta per un importo stimato a base d’asta di € 20.000,00 (euro 

ventimila/00) oltre IVA; 

VISTO che alla suddetta procedura è stato associato il numero di CIG: Z00389D88C;  



 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRIGENTE 
 

 
2 

VISTO che con nota prot. n. 30553/RU dell’1 dicembre 2022 è stato nominato il Seggio di gara 

per provvedere all’apertura delle offerte e alla valutazione delle stesse al fine dell’eventuale 

proposta di aggiudicazione alla Stazione Appaltante; 

VISTO il verbale unico con il quale il Seggio di gara, preso atto che a fronte delle Società invitate, 

sono pervenute mediante il portale Mepa/Consip, entro il termine ultimo stabilito del 30 

novembre 2022 alle ore 18:00, le sottostanti n. tre offerte: 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione Data presentazione offerta 

1 ILMA S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. A) 

30/11/2022 10:58:12 

2 APPALTI E NOLEGGI SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. A) 

28/11/2022 19:17:01 

3 TRE.MIL. SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. A) 

25/11/2022 17:35:44 

 

PRESO ATTO che, essendo risultata conforme la documentazione amministrativa presentata 

dalle menzionate società, il Seggio di gara ha proceduto all’apertura delle offerte economiche per 

la verifica della conformità dei documenti richiesti, ossia l’Offerta economica generata dal portale 

di CONSIP S.p.a. e l’Allegato 6 (Offerta di dettaglio); 

PRESO ATTO che, esaminate le offerte delle tre ditte al fine di valutare al meglio le stesse, il 

seggio di gara ha acquisito, tramite il soccorso istruttorio, chiarimenti su quelle di dettaglio, in 

particolare circa la precisazione se il piano di calpestio abbia le caratteristiche previste nelle 

allegate specifiche tecniche. 

PRESO ATTO che, alla luce dei chiarimenti ricevuti, il Seggio di gara ha verificato che la ILMA 

S.R.L. risulta non avere offerto un bene conforme alle specifiche tecniche richieste, ed ha, 

pertanto, proposto alla Stazione Appaltate l’esclusione dell’offerta delle predetta Ditta e 

l’approvazione della graduatoria delle offerte in ordine di maggior ribasso, così come sotto 

riportato:  

Ditta Offerta Base Asta Sconto Ribasso 

TRE.MIL. S.R.L. 19.312,51 20.000,00 687,49 3,44% 



 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRIGENTE 
 

 
3 

APPALTI E NOLEGGI SRL 19.800,00 20.000,00 200,00 1,00% 
 

 

VISTA quindi la proposta del Seggio di gara di escludere la ditta ILMA S.R.L. per le motivazioni 

suddette; 

VISTA la proposta del Seggio di gara di aggiudicare la fornitura e installazione di una struttura 

prefabbricata coperta di mq. 24 (dimensioni m. 4 x 6 m) da montare presso la SOT di Latina 

dipendente dall’Ufficio delle dogane di Gaeta alla TRE.MIL. S.R.L. per un importo complessivo 

al netto dell’IVA pari a € 19.312,51 (diciannovemilatrecentododici/51) Iva esclusa con un ribasso 

pari al 3,44 % sull’importo posto a base d’asta. 

DATO ATTO che il costo complessivo di € 19.312,51 (diciannovemilatrecentododici/51) Iva 

esclusa sul conto di budget FD01200030 “attrezzature e altri beni” per l’esercizio finanziario 

2022. 

CONSIDERATO che sono stati avviati tutti i controlli previsti all’art. 80 del D. lgs. n. 50/2016;  

STABILITO che in caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D. lgs. n. 50/2016, il contratto, nel frattempo stipulato, verrà risolto con 

il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 

contratto;  

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della 

vigente normativa in materia; 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 
 

Di escludere la ILMA S.R.L. per le motivazioni in premessa. 

ARTICOLO 2 

 

Di aggiudicare, per l’importo complessivo di € 19.312,51 (diciannovemilatrecentododici/51) Iva 

esclusa, alla TRE.MIL. S.R.L. la fornitura e installazione di una struttura prefabbricata coperta di 



 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRIGENTE 
 

 
4 

mq. 24 (dimensioni m. 4 x 6 m) da montare presso la SOT di Latina dipendente dall’Ufficio delle 

dogane di Gaeta; 

 ARTICOLO 3 

Di imputare l’importo complessivo di € 19.312,51 (diciannovemilatrecentododici/51) oltre Iva 

sul conto di budget FD01200030 “attrezzature e altri beni” per l’esercizio finanziario 2022. 

                

Che il contratto di stipula con la TRE.MIL. S.R.L verrà generato dal Portale di Consip con 

validazione a mezzo firma digitale, conformemente a quanto previsto dall’art. 52 delle Regole del 

Sistema di e-Procurement all’esito dei controlli positivi effettuati sulla ditta aggiudicataria.  

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
 
                         Il Dirigente  

Michele Tirocchi  
  Firmato digitalmente 


